Reliquum esse Maiestatem suam Ser.mam commendare se, regnum et 
dominia, gentes et omnes res ac negocia sua in gratiam et favorem ipsius 
Ss.mi Domini Nostri. Qui ut in ea Sancta Sede quam diutissime praesit, res
que christianas felicissimis successibus moderetur, id Maiestatem suam ex 
corde optare et precari. 

a) In min.: Primo. 
b ) Adscriptum supro verbum expunctum 

illegibile. 

c) S upro expunctum: V an da 
d) Suprascriptum. 
e) Sequitur expunctum: ducemMoscoviae 

magistri ordirus Theutonicorum (BV, Barb.Lat. 2878 f. 167r; or. breve, quo papa hanc promotionem regi 
notam facit , 29 IX 1522 dat um, inverutur Varsaviae, BN, BOZ, Theca G6rski 4 f. 85r-v), qui Romae 
degens, iam a Leone X ad hunc episcopatum promoveri tentabat (cfr. Ferreri, N. 9). De hac controversia 
v. L. Kolankowski, Kandydatura Jana Albrechta Hohenzollerna na biskupstwo plockie, 1522-1523 [De 
loanne Alberto H. ad episcopatum Plocensem promovendo, 1522-1523], Lw6w 1926. 

13 Albertus Hohenzollern. 
14 Epistula haec noninverutur. 
15 Per nuntium scilicet, nam tempus rumis breve intercedere videtur inter epistulae regiae 

expeditionem et responsi pontificii per postam adventum . 
16 Per translationem Raphaelis Leszczynski ad episcopatum Plocensem vacavit Premisliensis, ad 

quero promotus est a rege etiam eius secretarius, Andreas Krzycki (1482-1537), poeta Latinus, postea 
epus Plocensis (ab a. 1527) et aepus Gnesnensis (ab a. 1535). 
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Romae, 24 I 1523. 

Notum facit se eius litteras ex via scriptas accepisse; adhortatur ad dif
ficultates aequo animo ferendas; mittit breve ad regem, quo, respondendo ad 
eius indignationem super provisione de episcopatu Plocensi {acta, ipsi grati
ficari studet; petitque, ut intercedat ne rex doctrinam Lutheranam in suis do
miniis divulgare sinat eumque adhortetur, ut tandem pax inter ipsum et Al
bertum, magnum magistrum Cruciferorum, concludatur. Mandat, ut conven
tibus nobilitatis proxime futuris intersit, omnia sibi postea relaturus. 

CQp. coaeva: K6rnik, BPAN, ms. 228 p. 96-101 (ms. Petri Tomicki). 
• Ed.: Dzialyflski AT V p. 222-224 (cum mendis). 
Reg.: Warszawa, AGAD, Metr.Kor. 37 f. 371r-373r (de hac registratione v. Woj

tyska TC, p. 146). 

Adrianus Papa Sextus 

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. 

Plures literas Fraternitatis tuaeal post eius a nobis ex provinciahl Tarra
conensi discessum17 pluribus ex locis accepimus, maximos tuos varios terrae 
ac maris discurrendo labores et mille discrimina rerum in ista aetate pro 
Christi fide et publica utilitate suscepta, et insuper quaecunque tum ipse 
apud reges, principes et populos egeras, tum scitu digna cognoveras, plene et 
dilucide exprimentes, quae nobis sane quam gratissimae fuerunt magnam
que voluptatem, etiamsi saepe tristia ac deflenda nuntiarunt, nobis prae
buerunt; item te, vigore fidei ac zeli domus Dei fervore, corporis [97] et aeta
tis lassitudinem superasse ac nullis laboribus aut aerumnis a prosequutione 
sanctae intentionis tuae nostraeque commissionis deterreri potuisse indica
runt18. 

Unde Deo, a quo omnis virtus et omnis sufficientia procedit, immortales 
agimus gratias eiusque maiestatem et potentiam laudamus, qui facit mira-

17 Crnié obtinuit missionem suam ab Hadriano VI mense lunio 1522, statim post eius electionem 
ad summum pontificatum, dum pontifex adhuc Hispaniae commorabatur; medio mense lulio iam erat 
V enetiis in via versus Hungariam, v. Sanudo XXXI, col. 411. 

18Desiderantur. 
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bilia magna solusl9 et infirma mundi eligit, ut fortia quaeque confundat2o, 
eumque devote precamur, ut ipse tibi sermonibusque tuis in conspectu re
gum, principum ac populorum gratiam et efficaciam dare dignetur, ut po
pulos in unum, et reges ac principes, ut serviant Domino21, inter se sincera ac 
firma pace convenire facere valeas, ut omnes unanimiter superbiam crucis 
Christi inimicorum, taro eorum qui christianum nomen execrantur, quam 
subdolarum vulpium, nomen quidem ipsum praeseferentium, sed veritatem 
eius prorsus abnegantium, dominicamque vineam sub specie pietatis crude
liter demollientium22, confundere, humiliare, prostemere, in nihilum redigere 
curo Dei adiutorio valeamus. Ad quae procuranda licet te sponte tua ac per te 
ipsum satis incitatum esse [98] sciamus, pro ardore tamen desiderii nostri, 
quo divini honoris exaltationem et populi christiani reformationem, aedi
ficationem, quietem tot iam annos videre affectavimus, omittere non possu
mus, quin etiam calcar adhortationis nostrae sponte currenti addamus. Nos 
etiam ex parte nostra nunquam cessamus instare, hortari, rogare eos, penes 
quos praecipue pacis ac belli arbitrium est, ut pace atque concordia inter se 
composita, arma, quae hucusque in mutuam perniciem gesserunt .et quibus 
immanissimo Turcarum tyranno animum, vires et opportunitatem nos inva
dendi et adeo graviter laedendi praebuerunt, in eundem tyrannum aliquando 
convertant. Tantumque diligentia nostra effecimus, ut multum in Domino 
speremus, eos propediem in aliquot saltem annorum inducias consensuros. 
Quibus confectis facile, uti confidimus, ad firmam ace> stabilem inter omnes 
christianos pacem perveniri poterit. 

Caeterum quoniamdl novissimis litteris suis ex Cracovia ad nos datis si
gnificas char.mum in Christo filium nostrum Sigismundum, Poloniae regem, 
vehementer indignatum ob nostram ad [99] Plocensem ecclesiam factam 
provisionem, praetendentem de illa, etiamsi in Curia vacante, nonnisi ad 
suam praesentationem disponi potuisse, prout etiam sua Maiestas litteris 
suis prolixis ac rigidioribus nobis piane testatus est23. Dolemus sane nos
tram nos spero fefellisse remque optima et sincerissima a nobis intentione 
factam in contrariam partem acceptam fuisse. Qua de re rescribimus eius 
Maiestati etiam prolixe et causas, quae nos ad eam provisionem induxerunt, 
et finalem deliberationem nostram ad rei in omnibus, quantum fas erit, gra
tificandum expositam piane explicantes, prout ex ipsarum literarum exem
plo, praesentibus alligato, ad longum videbis24 • Tuum igitur erit omnibus 
modis curare, ut regium animum mera veritate explicanda places summam-